
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 7Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autori-
zação contida no art. 1º e §1º do art. 2º da Lei nº 9.039, de 22 de abril de 
2020, que cria a ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em fa-
vor do FEAS, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial 
no valor de R$ 4.000.000,00 (Quatro Milhões de Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

871010824415057685 - FEAS 0186 334181 4.000.000,00

TOTAL    4.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e com 
recursos previstos pelo art. 5º, inciso I, “a” da Lei Complementar Federal 
nº 173, de 27 de maio de 2020.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de setembro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 1060, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 17.482.216,79 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 17.482.216,79 (Dezessete Milhões, 
Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil, Duzentos e Dezesseis Reais e Setenta e 
Nove Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212215097674 - SEDUC 2102 449051 5.499.930,00

241012212212978339 - SEDEME 0101 319011 361.000,00

241012233112978311 - SEDEME 0101 339046 24.000,00

241012233112978312 - SEDEME 0101 339049 34.500,00

291012678214867429 - SETRAN 0101 449051 5.933.488,33

291012678214867429 - SETRAN 0124 444042 3.686.858,66

321010433112978311 - Gab. Vice-Governador 0101 339046 23.100,00

441010613115088233 - FISP 0141 339139 8.000,00

441010618115028264 - FISP 0141 339040 370.000,00

441010618215027563 - FISP 0141 339040 1.462.000,00

862012678414868496 - CPH 0261 449052 19.849,80

862012678414868496 - CPH 0661 449052 59.490,00

TOTAL 17.482.216,79

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212215097672 - SEDUC 2102 449051 5.499.930,00
171010412212978339 - SEFA 0101 319016 361.000,00

241012212815088887 - SEDEME 0101 339014 9.000,00
241012212815088887 - SEDEME 0101 339033 13.500,00
241012212815088887 - SEDEME 0101 339039 36.000,00
291012678214867430 - SETRAN 0101 449051 5.933.488,33
291012678214867432 - SETRAN 0124 449051 3.686.858,66

321010412212978338 - Gab. Vice-Governador 0101 339040 23.100,00
441010618115027691 - FISP 0141 339039 370.000,00
441010618115028264 - FISP 0141 339039 8.000,00
441010618215027563 - FISP 0141 449051 1.260.000,00
441010618215027563 - FISP 0141 449052 202.000,00

862012612212978338 - CPH 0261 339039 909,80

862012612212978338 - CPH 0261 449052 18.940,00

862012612212978338 - CPH 0661 449052 50.000,00
862012678414867576 - CPH 0661 449051 9.490,00

TOTAL 17.482.216,79

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de setembro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 1061, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 1.523.120,67 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 1.523.120,67 (Hum Milhão, Quinhen-
tos e Vinte e Três Mil, Cento e Vinte Reais e Sessenta e Sete Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897480 - SEDOP 0330 449035 23.120,67

121010312214948760 - MP 0312 339030 500.000,00

121010312214948760 - MP 0312 449052 1.000.000,00

TOTAL 1.523.120,67

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de setembro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 1062, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Secretaria 
De Assistência Social, Trabalho, Emprego E Renda – SEASTER, órgão da Ad-
ministração Pública Estadual, crédito especial no valor de R$3.000.000,00 
para atender à programação constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autori-
zação contida no art. 1º e §1º do art. 2º da Lei nº 9.039, de 22 de abril de 
2020, que cria a ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
da SEASTER, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial 
inicial no valor de R$ 3.000.000,00 (Três Milhões de Reais), para atender 
à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431011133415047696 - SEASTER 0186 339039 3.000.000,00

TOTAL    3.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e com 
recursos previstos pelo art. 5º, inciso I, “a” da Lei Complementar Federal 
nº 173, de 27 de maio de 2020.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de setembro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 585055


